
Montebelo Vista 
Alegre Ílhavo Hotel

19 a 22 nov

o
u
t
u
b
r
o

 2
0
19

ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA DE DISTRIBUIÇÃO E DRENAGEM DE ÁGUAS

BOLE
TIM 2



Montebelo Vista Alegre 
Ílhavo Hotel

19 a 22 nov 2019

A ÁGUA EM PORTUGAL 
NA PRÓXIMA DÉCADA 
| ROTEIRO PARA 2030

ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA DE DISTRIBUIÇÃO E DRENAGEM DE ÁGUAS

Organização:

Patrocinadores:

Media Partner:

Apoiantes:

uma empresa do grupo  VBE GV

4 couleurs
4 colour process

Noir et blanc �laire
Black linear



ÍNDICE

Organização	 06

Sessões e Palestras	 08

Mesas Redondas	 09

Debate	 11

Comunicações	 12

Visitas	 14

Exposição	 20

Encontros Empresariais	 21

Programa Social	 22

Programa Resumo	 24

Informações	 31



6 ENEG 2019_Boletim 2 Boletim 2_ENEG 2019 7

COMISSÃO DE HONRA

Presidente da República
Primeiro-Ministro
Ministro de Estado, da Economia e da Transição Digital 
Ministro do Planeamento 
Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior
Ministro do Ambiente e da Ação Climática
Ministro das Infraestruturas e da Habitação
Presidente da Câmara Municipal de Ílhavo
Presidente da Associação Nacional de Municípios Portugueses
Bastonário da Ordem dos Engenheiros
Bastonário da Ordem dos Economistas
Reitor da Universidade de Aveiro
Presidente da Comunidade Intermunicipal da Região de Aveiro
Presidente da Entidade Reguladora dos Serviços de Águas e Resíduos
Presidente do Instituto Português da Qualidade 
Presidente da Associação Portuguesa dos Recursos Hídricos
Presidente da Associação Portuguesa de Engenharia Sanitária e Ambiental
Presidente da Associação das Empresas Portuguesas para o Sector do Ambiente

COMISSÃO ORGANIZADORA

José Martins Soares (Presidente)
Alexandra Cristóvão 
Arnaldo Pêgo
Fausto Oliveira 
Fernando Vasconcelos
Filipe Carraco
J. Henrique Salgado Zenha
José Moura de Campos

Marcos Ré
Paulo Nunes
Ana Antão (Secretária Técnica)

COMISSÃO CIENTÍFICA 

Teresa Fidélis (Presidente)
Abel Luís
Ana Margarida Luís
Célia Reis
David Cabanas
Hilário Ribeiro
José Manuel Costa
José Peças
Lídia Lopes
Miguel Carrinho
Paulo Nico
Pedro Béraud
Teresa Fernandes

ÓRGÃOS SOCIAIS DA APDA

ASSEMBLEIA GERAL

Presidente: Francisco Silvestre de Oliveira
Secretário: Francisco Marques
Secretário: Gertrudes Rodrigues

CONSELHO DIRETIVO

Presidente: Rui Godinho
Vice-Presidente: Frederico Fernandes
Vice-Presidente: J. Henrique Salgado Zenha
Vice-Presidente: Rui Marreiros

CONSELHO FISCAL

Presidente: Carlos Pinto de Sá
Secretário: Jorge Nemésio
Secretário: Vitor Lemos 

ORGA
NIZAÇÃO



8 ENEG 2019_Boletim 2 Boletim 2_ENEG 2019 9

SESSÃO DE ABERTURA

A Sessão de Abertura do ENEG 2019 terá lugar no dia 19 de novembro (3ª feira), às 
10h00, na Sala Multiusos do Montebelo Vista Alegre Ílhavo Hotel.

SESSÃO DE ENCERRAMENTO

A Sessão de Encerramento do ENEG 2019 terá lugar no dia 21 de novembro (5ª feira), às 
17h30, na Sala Multiusos do Montebelo Vista Alegre Ílhavo Hotel.

PALESTRAS

Durante o ENEG 2019 terão ainda lugar três palestras, nomeadamente:

• Claudia Castell-Exner, Presidente, EurEau (European Federation of National 
  Associations of Water Services): Perspetivas da Gestão da Água no Espaço Europeu.

• José Manuel Félix Ribeiro, Economista: Enquadramento Geoestratégico das Questões 
  da Água na Próxima Década.

• Representantes do Serviço de Informações de Segurança (SIS) e European Reference 
  Network for Critical Infrastructure Protection (ERNCIP): Guia para a Elaboração de um 
  Water Security Plan.

SEGURANÇA HÍDRICA E ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS | O SETOR EM 2030

Moderador: Francisco Nunes Correia, Professor Catedrático, Instituto Superior Técnico - 
                    Universidade de Lisboa

Oradores: Ana Margarida Luís, Coordenadora, Comissão Especializada de Adaptação às 
	    Alterações Climáticas da APDA/ EPAL
	    António Carmona Rodrigues, Professor, Faculdade de Ciências e Tecnologia -  
                 Universidade Nova de Lisboa
	    Luís Dias, Investigador, Faculdade de Ciências - Universidade de Lisboa

A REVISÃO DO PENSAAR 2020 | NOVA ESTRATÉGIA PARA 2030

Moderador: Carlos Martins, Presidente, Águas do Alto Minho

Oradores: Diogo Faria de Oliveira, Presidente, Grupo de Apoio à Gestão do PENSAAR 2020
     	    Eduardo Marques, Presidente, AEPSA
     	    Nuno Brôco, Diretor de Engenharia, Águas de Portugal Serviços Ambientais 

UMA AGENDA PARA A INTERNACIONALIZAÇÃO ESTRATÉGICA DO 
SETOR DA ÁGUA

Moderador: André Gomes da Costa, Diretor, SVEP

Oradores: Elídio Kossa, Diretor dos Serviços Centrais de Operações, FIPAG (Moçambique)
     	    Jorge Sousa, Administrador, Visabeira Global
   	    Paulo Oliveira, Administrador, Aquapor

SESSÕES E
PALESTRAS

MESAS
REDONDAS



10 ENEG 2019_Boletim 2 Boletim 2_ENEG 2019 11

A AGREGAÇÃO DAS ENTIDADES GESTORAS EM BAIXA | O QUE FOI 
FEITO? QUE FUTURO?

Moderador: Francisco Silvestre de Oliveira, Presidente, Águas do Ribatejo

Oradores: Luís Matias, Presidente da Comissão Instaladora, Empresa Intermunicipal de 
    	    Ambiente do Pinhal Interior Norte
	    Sérgio Hora Lopes, Assessor do Conselho de Administração, Águas do Douro 
	    e Paiva
	    Vítor Lemos, Presidente, Serviços Municipalizados de Saneamento Básico de 
	    Viana do Castelo

A INOVAÇÃO NO SETOR DA ÁGUA | A INDÚSTRIA 4.0

Moderador: Miguel Carrinho, Coordenador, Comissão Especializada de Inovação da 
	       APDA/ Águas do Ribatejo

Oradores: Luís Engrossa, Vice-Presidente da Assembleia Geral, Aliança Portuguesa de 
	    Blockchain
     	    Pedro Perdigão, Administrador, Indaqua
     	    Tomás A. Michel, Presidente, Water Europe

A DESERTIFICAÇÃO DO INTERIOR DE PORTUGAL E O IMPACTO 
NOS SERVIÇOS DE ÁGUAS

Moderador: Jorge Pulido Valente, Vice-Presidente, CCDR Alentejo 
 
Oradores: Carlos Chaves Monteiro, Presidente, Câmara Municipal da Guarda
	    Eduardo Anselmo Castro, Vice-Reitor, Universidade de Aveiro 
     	    Rui Raposo, Presidente, Câmara Municipal da Vidigueira*

A GESTÃO DAS ÁGUAS PLUVIAIS | QUEM GERE? QUEM PAGA?

Moderadora: Susana Ferreira, Comissão Especializada de Legislação e Economia da APDA/ 
	          Aquapor

Oradores: Frederico Fernandes, Presidente, Águas do Porto
	    Miguel Nunes, Diretor do Departamento de Gestão Direta, ERSAR
	    Sofia Martins, Secretária-Geral, Associação de Municípios da Região de Setúbal

2020-2030 | PERSPETIVAS E DESAFIOS DOS SERVIÇOS DA ÁGUA

Moderador: Carlos Daniel, Jornalista, RTP

Oradores: António Cunha, CEO, Aquapor
     	    Enrique Castiblanques, Presidente, Indaqua 
     	    Isilda Gomes, Presidente, EMARP
     	    Jesús Rodríguez Sevilla, Diretor de Delegação - Portugal, Aqualia
                  João Feliciano, Presidente, AGS 
    	    João Nuno Mendes, Presidente, Águas de Portugal 
     	    Rui Godinho, Presidente, APDA
 

DEBATE

* A confirmar



12 ENEG 2019_Boletim 2 Boletim 2_ENEG 2019 13

TEMA 7 - ECONOMIA E REGULAÇÃO

Moderadores: Paula Lopes (APDA/ SMAS de Sintra) e Paulo Gromicho (APDA/ Águas do 
Tejo Atlântico)

TEMA 8 - GESTÃO DE CLIENTES E OUTRAS PARTES INTERESSADAS

Moderadores: Joana Frada (APDA/ Indaqua), José Peças (APDA/ Aquapor) e Luís Branco 
	           (APDA)

TEMA 9 - GESTÃO DAS ORGANIZAÇÕES E CAPACITAÇÃO DOS RECURSOS HUMANOS

Moderadores: David Cabanas (APDA/ Câmara Municipal do Barreiro) e Margarida Esteves 
	           (APDA/ Tecnilab)

TEMA 10 - COMUNICAÇÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL

Moderadores: Lisete Oliveira (APDA/ Águas do Centro Litoral), Teresa Alvarez (APDA/ SIMAS 
	           de Oeiras e Amadora) e Teresa Fernandes (APDA/ Águas do Algarve) 

TEMA 1 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA

Moderadores: Abel Luís (APDA/ EPAL), Hilário Ribeiro (APDA/ Itron), Margarida Pinhão 
(APDA/ Tecnilab) e Paulo Nico (APDA/ SMAS de Almada)

TEMA 2 - SANEAMENTO DE ÁGUAS RESIDUAIS

Moderadores: Pedro Béraud (APDA/ AdP Internacional), Sónia Pinto (APDA/ Águas de 
	           Santarém) e Vânia Jesus (APDA/ Aquapor)

TEMA 3 - GESTÃO DE ATIVOS

Moderadores: Célia Reis (APDA/ EPAL) e Paulo Nunes (APDA/ Indaqua)

TEMA 4 - SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

Moderadores: Gil Afonso (APDA/ Águas do Norte) e José Manuel Costa (APDA/ SMSB de 
	           Viana do Castelo)

TEMA 5 - INOVAÇÃO

Moderadores: Cândida Marreiros (APDA/ SIMAS de Oeiras e Amadora), Nuno Medeiros 
	           (APDA/ EPAL) e Paulo Sá (APDA/ Indaqua)

TEMA 6 - ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS, ECONOMIA CIRCULAR E TRANSIÇÃO ENERGÉTICA

Moderadores: Luís Dias (APDA/ Ce3C-CCIAM - FCUL), Rui Teixeira (APDA/ Câmara 
	           Municipal do Barreiro) e Silvana Vitorino (APDA/ SMAS de Almada)

COMUNI
CAÇÕES



14 ENEG 2019_Boletim 2 Boletim 2_ENEG 2019 15

A água bruta é captada no Rio Vouga, quer através de poços e de furos (água sub-
aluvionar) localizados nas duas margens nas imediações de um açude existente, quer 
através de uma captação superficial. O caudal máximo proveniente das captações de 
poços e furos é de 1 512 m3/h e da captação superficial de 1 062 m3/h.
 
O processo de tratamento compreende para a água bruta proveniente da captação 
superficial, as etapas de pré-ozonização, coagulação, floculação, flotação e filtração, 
assim como as etapas de ozonização e de adsorção por filtros de carvão ativado 
granular (CAG) para a água de poços e furos e para a mistura desta com a água 
superficial filtrada. O tratamento da água será completado com uma correção do 
equilíbrio calco-carbónico e desinfeção final que assegurará um residual de cloro 
suficiente para garantir a sua potabilidade ao longo da rede de abastecimento. É ainda 
realizada recloragem em alguns reservatórios.
 
No total, o SRC integra 33 pontos de entrega, 5 Estações Elevatórias e cerca de 248 km 
de condutas adutoras, tendo uma capacidade de produção e tratamento de 54 864 m3/dia.

Com este projeto, ganham os cerca de 335 000 munícipes que terão garantias de um 
serviço exemplar e uma água de excelente qualidade e ganha o ambiente e a bacia 
hidrográfica do Vouga, dado que o projeto se integra numa estratégia regional, ampla e 
racional, complementando o projeto da barragem de Ribeiradio, a montante, e da Águas 
da Região de Aveiro e da Águas do Centro Litoral a jusante. Ganha ainda a região pelo 
investimento realizado, os municípios pela valorização do seu sistema de abastecimento 
de água em alta, e a Concessionária Águas do Vouga, ganha pela sua consistência e 
robustez técnica e económica.

Cortesia: 

Na manhã do dia 22 de novembro de 2019 realizar-se-ão três visitas, nomeadamente:

ETA DO CARVOEIRO E ETAR DE ÍLHAVO

ETA DO CARVOEIRO

A Associação de Municípios do Carvoeiro-Vouga foi constituída em 1986, tendo 
implementado o Sistema Regional do Carvoeiro (SRC), que entrou em funcionamento 
em 1996 e foi ampliado entre 2013 e 2015. O SRC tem por objeto o abastecimento de 
água em alta aos municípios associados - Águeda, Albergaria-a-Velha, Aveiro, Estarreja, 
Ílhavo, Murtosa, Oliveira do Bairro e Vagos - designadamente a captação, tratamento 
e adução até aos centros de distribuição e armazenamento principal. Abastece ainda 
Válega do concelho de Ovar.

Em 1996, após concurso internacional, a exploração do sistema foi concessionada à 
Águas do Vouga, do Grupo Aquapor. 

VISITAS



16 ENEG 2019_Boletim 2 Boletim 2_ENEG 2019 17

ETAR DE ÍLHAVO

A Estação de Tratamento de Águas Residuais (ETAR) de Ílhavo recebe e trata os efluentes 
domésticos e industriais dos municípios de Aveiro, Cantanhede, Ílhavo, Mira e Vagos, 
estando preparada para servir cerca de 160 mil habitantes-equivalentes, representando 
mais de 39 mil m3/dia de efluentes líquidos.

Inaugurada em agosto de 2002, tratou-se de uma obra que teve um investimento total 
cerca de 13,2 milhões de euros, comparticipados em 85% pelo Fundo de Coesão.

O sistema de tratamento baseia-se num tratamento biológico por lamas ativadas em 
regime de média carga, com remoção da matéria orgânica. Através de processos físicos 
e biológicos, são removidos da água os resíduos sólidos e a matéria orgânica dissolvida.

Posteriormente, os subprodutos orgânicos (lamas), resultantes do tratamento de águas 
residuais, são sujeitos a tratamento, com vista à redução do seu volume e à produção 
de biogás. As lamas, depois de desidratadas em centrífuga, têm como destino final a 
compostagem. 

A ETAR dispõe, ainda, de uma unidade de cogeração, onde através da utilização do 
biogás produzido na digestão anaeróbia das lamas, produz o calor necessário ao 
processo de tratamento das lamas e eletricidade que injeta na rede elétrica pública. 

No final do processo de tratamento, o efluente tratado é devolvido ao meio recetor 
(Oceano Atlântico), através do Exutor Submarino de S. Jacinto.

Todo o sistema é dotado de instrumentação de controlo, automação e armazenamento 
de dados que permite a parametrização dos elementos necessários à otimização do 
processo de tratamento e à minimização dos custos de exploração.

Cortesia: 

MUSEU MARÍTIMO DE ÍLHAVO E NAVIO SANTO ANDRÉ

O Museu Marítimo de Ílhavo (MMI) pertence ao Município de Ílhavo. Nasceu a 8 agosto 
de 1937, após um longo processo de gestação dinamizado por um grupo de amigos 
do Museu. Lugar de memória dos ilhavenses que o criaram, começou por assumir uma 
vocação etnográfica e regional. Em 2001 foi renovado e ampliado, passando a habitar num 
belo edifício de arquitetura moderna projetado pelo gabinete ARX Portugal. Nesse mesmo 
ano, o MMI passou a contar com o navio-museu Santo André, antigo arrastão bacalhoeiro.

Recentemente o MMI voltou a crescer e a qualificar-se - em 2012 foi criada a sua 
unidade de investigação e empreendedorismo, o CIEMar-Ílhavo e, em 2013, passou 
a incluir um admirável Aquário de bacalhaus, que consiste numa atraente exposição 
de património biológico dedicado à espécie Gadus morhua, o bacalhau do Atlântico, 
que podemos considerar “o nosso bacalhau”, aquele que os portugueses pescam e 
consomem há vários séculos. Plenamente inserido no percurso expositivo do Museu, o 
Aquário completa o discurso histórico e memorial da Faina Maior oferecendo ao público 
uma experiência de conhecimento e lazer incomparável.

O MMI é hoje um museu marítimo singular. A sua missão consiste em preservar 
a memória do trabalho no mar, promover a cultura e a identidade marítima dos 
portugueses. Museu, Aquário e Investigação resumem o atual Museu, uma instituição 
dedicada a todas as comunidades costeiras e aberta aos mais diversos públicos.

O MMI é testemunho da forte ligação dos Ílhavos ao mar e à Ria de Aveiro. A pesca 
do bacalhau nos mares da Terra Nova e Gronelândia, as fainas da Ria e a diáspora dos 
Ílhavos ao longo do litoral português são as referências patrimoniais do Museu. A cada 
um dos temas corresponde uma exposição permanente que oferece ao visitante a 
possibilidade de reencontrar inúmeros vestígios de um passado recente.

O Museu Marítimo de Ílhavo possui ainda o polo Navio-Museu Santo André. Um Navio 
que fez parte da frota portuguesa do bacalhau e pretende ilustrar as artes do arrasto. 
Este arrastão lateral (ou “clássico”) nasceu em 1948, na Holanda, por encomenda da 
Empresa de Pesca de Aveiro. Era um navio moderno, com 71,40 metros de comprimento 
e porão para vinte mil quintais de peixe (1 200 toneladas).



18 ENEG 2019_Boletim 2 Boletim 2_ENEG 2019 19

Nos anos oitenta surgiram restrições à pesca em águas exteriores que resultaram 
na redução da frota e no abate de boa parte dela. O Santo André não escapou à 
tendência. A 21 de agosto de 1997 foi desmantelado. O armador do navio, António do 
Lago Cerqueira, Lda (Pescas Tavares Mascarenhas, SA) e a Câmara Municipal de Ílhavo 
decidiram transformar o velho Santo André em navio-museu. Em agosto de 2001, 
o Santo André iniciou um novo ciclo da sua vida: mostrar aos presentes e vindouros 
como foram as pescarias do arrasto do bacalhau e honrar a memória de todos os seus 
tripulantes durante meio século de atividade.

O Navio-Museu Santo André está ancorado no Jardim Oudinot, na cidade da Gafanha 
da Nazaré, Município de Ílhavo.

Cortesia: 

MUSEU VISTA ALEGRE

BAIRRO OPERÁRIO

A partir do largo da fábrica, 
epicentro social da atividade na 
Vista Alegre, descubra o que era o 